
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 111-04-2025-ALC-MDL

Lobitos, de 11 de abril del 2025.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana”

VISTO:

El Informe N° 041-2025-OPPyCTNI-MDL/WPG, de fecha 11 de abril de 2025, emitido 
por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; Proveído N° '1153-04-2025-GM-MDL, de fecha 
11 de abril de 2025, emitido por la Gerencia Municipal; y,

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo al artículo 194 de la Constitución Política del Perú las Municipalidades
V0^ íAson órganos de Gobierno Local tienen autonomía política, economía y administrativa en los

3 Spsuntos de su competencia. Así mismo el Artículo II de la Ley 27972 "Ley Orgánica de
. Municipalidades” establece que la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para 

' _ las Municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno administrativo y de 
administración con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, en el marco de la Ley N° 32185 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2025 en el Capítulo II, Subcapítulo I, Artículo 5o inciso 01 Control del gasto público, 
menciona que: "Los titulares de las entidades públicas, el jefe de la Oficina de Presupuesto y el 
jefe de la Oficina de Administración, o los que hagan sus veces en el pliego presupuestario, son 
responsables de la debida aplicación de lo dispuesto en la presente ley, en el marco del Principio 
de Legalidad, recogido en el numeral 1.1 del Artículo IV del Título Preliminar de la Ley 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General. Corresponde al titular de pliego efectuar la gestión 
presupuestaria, en las fases de programación, formulación, aprobación, ejecución y evaluación, 
y el control del gasto, en el marco de lo establecido en el inciso 1) del numeral 7.3 del Artículo 7o 
del Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público";

Que, el artículo 45 del Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece que "los montos y las finalidades de los créditos 
presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector Público sólo podrán ser modificados 
durante el ejercicio presupuestario, dentro de los límites y con arreglo al procedimiento 
establecidos, mediante modificaciones en el Nivel Institucional y en el Nivel Funcional y 
Programático";

Que, son modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programático las que 
se efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las
habilitaciones y las anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el 
Presupuesto Institucional para las productos y proyectos, y que tienen implicancia en la 
estructura funcional y programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten
visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal, de igual forma las Anulaciones constituyen 
la supresión total o parcial de los créditos presupuestarios de productos o proyectos, y las 
Habilitaciones constituyen el incremento de los créditos presupuestarios de productos y 
proyectos con cargo a anulaciones del mismo producto o proyecto, o de otros productos o

# ;4Cúteac(a¿ ¿a yente

proyectos; las mismas que son aprobados por Resolución de Alcaldía a propuesta de la oficina 
de presupuesto o la que haga sus veces en la Entidad, de conformidad a lo señalado en el 
Artículo 47° del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto N° 1440, en 
concordancia con el Artículo 29° de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

Ejecución Presupuestaria” aprobada por RD N° 009-2024-EF/50.01 y Resolución Directoral N.° 
001-2025-EF/50.01 y su modificatoria Resolución Directoral N° 001-2025-EF/50.01;

Que, de acuerdo al numeral 47.1 del artículo 47 del citado Decreto señala que: "son 
odificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático que se efectúan dentro del 
arco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitaciones y las anulaciones 
e varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para las

Actividades y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional programática 
compuesta por las categorías presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr 
durante el año fiscal";

Que, Así mismo la Directiva N.° 001-2024-EF/50.01; “Directiva para la Ejecución 
tesupuestaria”, modificado por la Resolución Directoral N.° 001-2025-EF/50.01, en el 
APITULO IV, SUB CAPITULO IV de la “Ejecución del Presupuesto de los Gobiernos Locales” 
n el Artículo 28, sobre Modificaciones presupuestarias en el nivel institucional, numeral 28.1, 
rciso c) menciona que la incorporación de mayores ingresos públicos distintos a los de las

fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios y Recursos por Operaciones Oficiales de 
Créditos, se sujeta a los limites señalados en los numerales 50.1, 50.2 y 50.3 del artículo 50 del 
Decreto Legislativo N.° 1440 y se aprueban por Resolución de Alcaldía, utilizando el Modelo N 0 
03/GL. Las Resoluciones deben expresar en su parte considerativa el sustento legal y las 
motivaciones que las originan;

fc V°£° 
’.= GERENCIA 
•5 municipal

Que, Así mismo el Decreto Supremo N° 006-2025-EF Artículo 2.- Límites máximos de 
incorporación de mayores ingresos públicos Fijar como limite máximo de incorporación de 
mayores ingresos públicos destinados a gasto corriente, en el presupuesto institucional en su 
Artículo 2, c) Los gobiernos locales, por las fuentes de financiamiento distintas a la de Recursos 
Ordinarios y Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, los montos establecidos en el Anexo 
N° III "Límites máximos de incorporación de mayores ingresos públicos para financiar gasto 
corriente en el presupuesto institucional de los gobiernos locales” del presente Decreto Supremo;

Que, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Cooperación Técnica Nacional e 
Internacional solicita la Emisión de Resolución de Alcaldía, por lo tanto, haciendo llegar a 
vuestro despacho la propuesta de modificación presupuestaria de para el Tipo 002 Créditos 
suplementarios. La desagregación de modificaciones de los recursos, en las diversas fuentes de 
financiamiento:

La Municipalidad Distrital de Lobitos a la fecha ha realizado la evaluación de la 
recaudación de ingresos por fuentes de financiamiento y rubros evidenciando que existe
mayor recaudación por la recuperación del rubro 07 FONCOMUN por el importe de S/ 
64,212.00 y el rubro 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS 
Y PARTICIPACIONES por el importe de S/. 39,107,000.00 Soles, el mismo que se 
muestra en el cuadro N° 01 y 02.

# tw yeate
farobonk: Municipalidad DiMrilal dr l.obilo»

l.ol>ilo> Mz - I alara - Piura



^MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS
LOB1TOS, BALNEARIO DE LA PAZ
Ley N° 12217

CUADRO N° 01

Municipal por un importe de S/ 64,212.00 y el rubro 18 Canon y Sobre Canon .Regalías, Renta 
de Aduanas, por el importe de S/. 39,107.00 Soles.

CUADRO N° 02
USO DEL RECURSO DE LA INCORPORACION SOLICITADA

Pliego

1

Fuente de 
Fin anciara ie 

nto
Rubro

GASTOS

Categoría 
Presupues

tal
Producto Actividad Fundón

Genérica
de Gasto

Sub 
Generic 

a de 
Gasto

ueuuie 
Sub 

Generic 
a de

Especifica
de Gasto

Detalle de 
Especifica
de Gasto

Monto

3O1S35
5 Recursos 

Determinados

07 Fondo de 
Compensado
n X Municipales

9001 
.Acciones 
centrales

3999999 
Sin 

prodrto

5000003 
Gestión 

Adn inistra 
tiva

03 
Planeamiento 

, gestión y 
reserva de 

contingencia

2.1
Retribució
n y C. de 
Efectivo

2.1.1 
Personal 
Adninist

rativo

2.1.1.1 
Personal 

Admnistr
ativo

2.1 1.1.1 
Personal 

Admiustra
tivo

2.1.1.1.1.2 
Pers.

Nomb 
Reamen 
Pataco

5S.91O

3O1S35
5 Recursos 

Determinados

O7 Fondo de 
Compensado 
n XMunicipales

9001 
.Acciones 
centrales

3999999
Sin 

pro Arto

5000003 
Gestión 

Adn inistra 
tiva

03 
Planeamiento 

. gestión y 
reserva de 

contingencia

2.1 
Retribució 
n y C de 
Efectivo

2.1.3 
Contrita 

ción 
Essalud

2.1.3.1 
Contrita: 

ión 
E ssalud

2.1.3.1.1 
Contrih
Essalud

2.1.3.1.1.1 
3.Conttibu: 
ión Essalud

5,302

TOTALES 64412

CUADRO N° 02
USO DELRECURSO DE LA INCORPORACION SOLICITADA

Pliego
Fuente de

Financiara ie 
nto

Rubro

GASTOS

Categoría 
Presupues

tal
Producto Actividad Función Genérica

de Gasto

Sub 
Generic 

a de 
Gasto

uerniie 
Sub 

Generic
a de

Especifica
de Gasto

Detalle de 
Especifica
de Gasto

Monto

301835
5 Re cu sos 

Determinados

1S Canon y 
Sobre Canon 

.Regalías
Renta de 
Aduana

9001 
.Acciones 
centrales

3999999 
Sin

prodrto

5000003 
Gestión 

Adn inistra 
tiva

03 
Planeamiento 

, gestión y 
reserva de 

contingencia

2.1 
Retribució
n y C. de 
Efectivo

2.1.4 
Otras 

Variables

2.1.4 1.1 
Variables 

y 
Ocasonal 

es

2.1.4.1.1 
Variables 

Ocasiónale 
s

2.1 4.1.1.6 
Compensad 

ón 
Vacacional

20,000

3O1S35
5 Recursos 

Determinados

1S Canon y 
Sobre Canon 

.Regabas
Renta de 
Aduna

9001 
.Acciones 
centrales

3999999 
Sin 

prodrto

5001022 
Planeara ie 

nto 
Urbano

19 Vivienda y 
Desarrollo

U rbano

2.3 Bienes 
y Servicios

2 3 2 
Contrata 
cion de 

Servicios

2.3 2 7 
Servicios 

Profesión 
ales y 

Técnicos

2.3 .2.7.14 
Servicios
Prof. y 

Técnicos

2.3 
.2.7.14 9S 
Servicios 
Prof. y 

Técnicos

19.107

TOTALES 39407

# cw ¿a yetáe
lat'phuok: Municipalidad Distrital dr l.ol>il<>> 

Xtirxo I.ululo Mz - l.oldlo> - talara - Piltra



Ley IN 12217

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS

incorporación de recursos por percepción de mayores ingresos del Determinados (Fondo de 
Compensación Municipal por un importe de S/ 64,212.00 y el rubro 18 Canon y Sobre Canon, 
Regalías, Renta de Aduanas, por el importe de S/. 39,107.00 Soles, permitirá a la programación 
presupuestal, acciones centrales y APNOP, mejorando los procesos de trámites administrativos, 
ya que ínicialmente era insuficientes para cubrir las necesidades que demanda los usuarios 
durante el presente año 2025.

Estando a lo Expuesto y en uso de las atribuciones contempladas en el Artículo 20° de 
la Ley 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la formalización de la Modificación Presupuestaria 
Nota de Modificación Presupuestaria Tipo 002: Crédito Suplementario efectuadas en el nivel 
funcional programático, sustentado en la Nota N° 114 del Rubro 07 del Fondo de Compensación 
Municipal y la Nota N°115 del Rubro 18 del Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas 
en el marco de lo dispuesto en el artículo 47° del Decreto Legislativo N° 1440 - Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

ARTÍCULO SEGUNDO.- La presente Resolución se sustenta en las “Notas de 
Modificación Presupuestaria" emitidas en el Informe N° 041-2025-OPPyCTNI-MDL/WPG, de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto y Cooperación Técnica Nacional e Internacional.

ARTÍCULO TERCERO.- REMITIR copia de la presente resolución dentro de los cinco 
(05) días calendarios siguientes de aprobada, a la Dirección General del Presupuesto Público de 
conformidad al Artículo 31° numeral 31.4 del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto N° 1440 por mesa de partes virtual enviar un oficio .

# c<m qeate
laccbunk: Municipalidad DUlrilal dr I .id»il«>.<*

I adulo* Mz. - Luidlo* - Tabica - Piuca




